Дело № 1 - 19/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново 30 января 2019 года

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе председательствующего судьи Власовой Е.А.

при секретаре Промзелевой А.Е.,

с участием государственного обвинителя Рождественской В.В.,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ООО «Альбион-2002» ФИО2,

защитника - адвоката Васюты М.В., представившего ордер № 013771 от 18.01.2019 года, выданный Ивановской городской коллегией адвокатов №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке слушания уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (два преступления), ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

27 марта 2017 года в период времени с 04 до 05 часов 15 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находился у д.1 по ул.Красных Зорь г.Иваново, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный, на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Дикси-37001», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, пом.1001, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг».

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, в указанный выше период времени, дату и месте залез на крышу магазина «Дикси-37001», где через оконный проем, расположенный на втором этаже помещения вышеуказанного магазина, проник на чердачное помещение, где разобрал часть потолка. 

Затем ФИО1, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, через образовавшийся проем в потолке незаконно проник внутрь помещения магазина, откуда тайно похитил принадлежащее АО «ДИКСИ Юг» товарно-материальные ценности, а именно:

Сигареты ВИНСТОН ИКС ЭС ПЛЮС БЛЮ/WINST.X S PLUS BLU стоимостью 78,82 рублей за штуку в количестве 5 штук, на общую сумму 394,10 рублей;

Сигареты ВИНСТОН ФИО3/WIN STON XS SILVER стоимостью 81,25 рублей за штуку в количестве 2 штук, на общую сумму 162,50 рублей;

Сигареты ВИНСТОН КОМПАКТ ПЛЮС БЛЮ стоимостью 69,34 рублей за штуку в количестве 2 штук, на общую сумму 138,68 рублей;

ФИО4/WIN STON SILVER стоимостью 80,45 рублей за штуку в количестве 17 штук, на общую сумму 1367, 65 рублей;

Сигареты ВИНСТОН СУПЕР СЛИМС БЛЮ стоимостью 81,27 рублей за штуку в количестве 8 штук, на общую сумму 650,16 рублей;

Сигареты ВИНСТОН ФИО5 стоимостью 81,27 рублей за штуку в количестве 4 штук, на общую сумму 325,08 рублей;

Сигареты Л ЭНДМБЛЮ ЛЕЙБЛ/L&M BLUE LABEL стоимостью 70,98 рублей за штуку в количестве 7 штук, на общую сумму 496,86 рублей;

Сигареты РОТМАНС АЭРО БЛЮ стоимостью 61,42 рублей за штуку в количестве 8 штук, на общую сумму 491,36 рублей;

Сигареты РОТМАНС ДЕМИ стоимостью 64,26 рублей за штуку в количестве 8 штук, на общую сумму 514,08 рублей;

Сигареты ЯВА ЗОЛОТАЯ ОРИГИНАЛЬНАЯ 1 штука стоимостью 70,61 рублей;

Сигареты ЯВА ОРИГИНАЛЬНАЯ стоимостью 64,20 рублей за штуку в количестве 3 штук, на общую сумму 192,60 рублей;

Гель для душа NIVEAMEN заряд чистоты 250 мл стоимостью 120,53 рублей за штуку в количестве 13 штук, на общую сумму 1566,89 рублей;

Гель для рук антибактериальный TTOL С АЛОЭ 50мл стоимостью 87,43 рублей за штуку в количестве 24 штук, на общую сумму 2098,32 рублей;

крем для лица «Черный жемчуг» дневной Жидкий коллаген 56+ лет 50мл стоимостью 124,87 рублей за штуку в количестве 5 штук, на общую сумму 624,35 рублей;

Шоколадный батончик BOUNTY ТРИО 82.5г стоимостью 26,51 рублей за штуку в количестве 39 штук, на общую сумму 1033,89 рублей;

Шоколадный батончик «Кит - кат» молочный шоколад с хрустящей вафлей дуо 58Г стоимостью 6,20 рублей за штуку в количестве 34 штук, на общую сумму 890,80 рублей;

Круассаны 7 DAYS МИНИ КАКАО 300Г стоимостью 39,92 рублей за штуку в количестве 4 штук, на общую сумму 159,68 рублей;

Окорок свиной охлажденный в вакуумной упаковке МИРАТОРГ 850Г стоимостью 195,37 рублей за штуку в количестве 4 штук, на общую сумму 781,48 рублей;

Чай Твинингс Английский для завтрака 25ПХ2Г 50Г стоимостью 131,98 рублей за штуку в количестве 4 штук, на общую сумму 527,92 рублей;

Водка «Зимняя дорога» 40% 0,7Л стоимостью 257,26 рублей за штуку в количестве 5 штук, на общую сумму 1286,30 рублей;

Вино поджо АЙ САНТИ ФИО6 ПУЛИЯ красное сухое 12% 0,75 Л стоимостью 348,71 рублей за штуку в количестве 2 штук, на общую сумму 697,42 рублей;

Сумка из полипропилена для продуктов питания стоимостью 27,93 рублей за штуку в количестве 8 штук, на общую сумму 223,44 рублей;

Сосиски молочные 1сорт вакуумная упаковка 480Г РЕМИТ стоимостью 161,69 рублей за штуку в количестве 4 штук, на общую сумму 646,76 рублей;

Сосиски Сливочные Премиум Царицино вакуумная упаковка 350Г ОМПК стоимостью 73,90 рублей за штуку в количестве 3 штук, на общую сумму 221,70 рублей;

Колбаса Балыковая по - Черкизовски варено-копченая 400г чмпз стоимостью 99,74 рублей за штуку в количестве 3 штук, на общую сумму 299,22 рублей;

Сыр «Радость вкуса всероссийский стандарт» 45%/50% 300Г стоимостью 134,88 рублей за штуку в количестве 8 штук, на общую сумму 1079,04 рублей;

Сыр «Тысяча Озер сливочный» массовая доля жирности.50% 240Г стоимостью 103,96 рублей за штуку в количестве 2 штук, на общую сумму 207,92 рублей;

Напиток слабоалкогольный ГРИНОЛЛС джин-тоник ОРИГ газированный 7,2 % Ж/Б 0.5Л стоимостью 50,10 рублей за штуку в количестве 16 штук, на общую сумму 801,60 рублей;

Пивной напиток «Бланш де Брюссель» светлый алк.4,5% жестяная банка 0.5 л стоимостью 110,37 рублей за штуку в количестве 15 штук, на общую сумму 1655,55 рублей;

Крем для тела NIVEA SOFT ИНТЕНСИВН. стоимостью 163,32 рублей за штуку в количестве 9 штук, на общую сумму 1469,88 рублей;

Крем «Черный жемчуг» эмульсия для лица DREAM CREAM 50мл стоимостью 183,86 рублей за штуку в количестве 4 штук, на общую сумму 735,44 рублей; Шампунь HEAD&SHOUL D.MEHTОЛ 2B1/энергия океана в ассортименте 400мл стоимостью 173,21 рублей за штуку в количестве 3 штук, на общую сумму 519,63 рублей;

Жевательная резинка DIR0L «Арбузно-дынный коктейль» 13,6 г стоимостью 14,99 рублей за штуку в количестве 62 штук, на общую сумму 929,38 рублей;

Жевательная резинка ORBIT WINTEXFRESН АРОМАТ МЕНТОЛА 13.6Г стоимостью 11.86 рублей за штуку в количестве 33 штук, на общую сумму 391,38 рублей;

ORBIT БЕЛОСНЕЖНЫЙ BUBBLEMENT 13,6г стоимостью 11,38 рублей за штуку в количестве 21 штуки, на общую сумму 238,98 рублей;

Жевательная резинка ORBIT «Белоснежная нежная мята» 13.6г стоимостью 11,53 рублей за штуку в количестве 32 штук, на общую сумму 368,96 рублей;

Жевательная резинка ORBIT «Клубника банан» XXL 20, 4г стоимостью 16.77 рублей за штуку в количестве 25 штук, на общую сумму 419,25 рублей;

Жевательная резинка ORBIT «Клубника банан» 13,6 г стоимостью 11,50 рублей за штуку в количестве 29 штук, на общую сумму 333,50 рублей;

Жевательная резинка ORBIT «Сладкая мята» 13,6 г стоимостью 11,63 рублей за штуку в количестве 39 штук, на общую сумму 453,57 рублей;

Жевательная резинка ORBIT «Сладкая мята» 20,4 г стоимостью 16,59 рублей за штуку в количестве 21 штуки, на общую сумму 348,39 рублей;

Жевательная резинка ORBIT «Сочный арбуз» 13,6 г стоимостью 11,4 рублей за штуку в количестве 46 штук, на общую сумму 524,40 рублей;

Жевательная резинка ЭКЛИПС «Ледяная вишня» 13,6 г стоимостью 14,14 рублей за штуку в количестве 25 штук, на общую сумму 353,50 рублей;

Шоколадный батончик MARS 50Г стоимостью 17.20 рублей за штуку в количестве 41 штуки, на общую сумму 705,20 рублей;

Шоколадный батончик SNICKERS «Лесной орех» 81г стоимостью 28,23 рублей за штуку в количестве 36 штук, на общую сумму 1016,28 рублей;

Шоколадный батончик SNICKERS 50.5г/55г стоимостью 15,24 рублей за штуку в количестве 40 штук, на общую сумму 609,60 рублей;

Шоколадный батончик SNICKERS МУЛЬТИПАК 5Х40г 210/200г стоимостью 65,97 рублей за штуку в количестве 43 штук, на общую сумму 2836,71 рублей;

Пиво «Балтика №3» классическая светлое алк.4.8мл жестяная банка 0.45 Л стоимостью 21,29 рублей за штуку в количестве 5 штук, на общую сумму 106,45 рублей;

Пиво «Балтика №7» экспортное светлое алк.5,4 мл. жестяная банка 0.45л стоимостью 25,06 рублей за штуку в количестве 24 штук, на общую сумму 601,44 рублей;

Пиво «Хейнекен» светлое алк.4.8 мл железная банка 0.45 л стоимостью 42,33 рублей за штуку в количестве 12 штук, на общую сумму 519,96 рублей, а всего имущества на общую сумму 33075 рублей 86 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «ДИКСИ Юг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 33075 рублей 86 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

04 апреля 2017 года в период времени с 00 до 05 часов, более точное время не установлено, ФИО1, находился у д.112-В по ул.Кузнецова г.Иваново, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, литер А, а, а1, принадлежащего ООО «Альбион-2002».

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, в указанный выше период времени, дату и месте залез на крышу магазина «Бристоль», где разобрал часть крыши и потолка. 

Затем ФИО1, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что рядом никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, через образовавшийся проем в крыше незаконно проник внутрь помещения указанного магазина, откуда тайно похитил принадлежащие ООО «Альбион-2002» товарно-материальные ценности, а именно:

-Пакет «Бристоль» в количестве 6 штук стоимостью 3,050 рублей за штуку, на общую сумму 18,30 рублей;

-Коньяк Российский "Дагестанский коньяк» 5 лет (0,25л) в количестве 4 штук стоимостью 211,75 рублей за штуку, на общую сумму 847 рубль;

-Сигареты «Ява Золотая Классическая» 100 в количестве 5 штук стоимостью 58,200 рублей за штуку, на общую сумму 291 рубль;

-Пиво «Эфес Пилснер светлое» стеклянная бутылка 0.45л (0,45) в количестве 4 штук стоимостью 24,09 рублей за штуку, на общую сумму 96,37 рублей;

-Сигареты «Русский стиль красные» (120) в количестве 3 штук стоимостью 93,770 рублей за штуку, на общую сумму 281,31 рублей;

-Водка «Мягков Серебряная» (0,5) в количестве 3 штук стоимостью 173,320 рублей за штуку, на общую сумму 519,96 рублей;

-Мороженое пломбир «Золотой Стандарт» большой рожок в количестве 2 штук стоимостью 24,42 рублей за штуку, на общую сумму 48,84 рублей;

-Мороженое пломбир «Золотой стандарт классический» в количестве 1 штуки стоимостью 23,12;

-Водка «Праздничная» 1,0 в количестве 3 штук стоимостью 312,62 рублей за штуку, на общую сумму 937,86 рублей;

-Мороженое пломбир «Золотой стандарт» Инмарко 475г в количестве 1 штуки стоимостью 150,410 рублей;

-Мороженое эскимо «Брюнетка магнат» 85г в количестве 1 штука стоимостью 38,85 рублей;

-Пивной напиток СЕТ ЭНД РАЙЛИС ГАРАЖХАРД ЛИМОН в количестве 1штука стоимостью 40,9 рублей за штуку;

-Нектар «Добрый бодрый микс» 1л (1,0) в количестве 1 штуки стоимостью 47,870 рублей;

-Мороженое пломбир «Полкило пломбира золотой» в количестве 2 штук стоимостью 89,33 рублей за штуку, на общую сумму 178,66 рублей;

-Мороженое эскимо KISSES «Шоколадный трюфель» в количестве 1 штуки стоимостью 38,85 рублей;

-Водка «Особая на Березовых Бруньках Оригинальная» ( 0,5) в количестве 1 штуки стоимостью 156,05 рублей;

-Сигареты LD CLUB COMPACT 100"S BLUE (70) в количестве 2 штук стоимостью 53,96 рублей за штуку, на общую сумму 107,92 рублей;

-Виски «Бэллс Ориджинал» (0,7) в количестве 6 штук стоимостью 456,330 рублей за штуку, на общую сумму 2737,98 рублей;

-Сигареты LD CLUB LOUNGE (80) в количестве 4 штук стоимостью 62,52 рублей за штуку, на общую сумму 250,08 рублей;

-Сигареты LD CLUB PLATINUM (80) в количестве 6 штук стоимостью 62,520 рублей за штуку, на общую сумму 375,12 рублей;

-Сигареты LD CLUB GOLD (80) в количестве 6 штук стоимостью 62,520 рублей за штуку, на общую сумму 375,12 рублей;

-Сигареты WINSTON XSTYLE BLUE (95) в количестве 4 штук стоимостью 73,56 рублей за штуку, на общую сумму 294,24 рублей;

-Сигареты LD BLUE (80) в количестве 1 штуки стоимостью 62,23 рублей;

-Водка Столичная Север Спец. Мяг (0,5) в количестве 1 штуки стоимостью 204,05 рублей;

-Сигареты CAMEL COMPACT BLUE (110) в количестве 5 штук стоимостью 85,17 рублей за штуку, на общую сумму 425,85 рублей;

-Сигареты ПЕТР I КЛАССИКА (85) в количестве 3 штук стоимостью 65,82 рублей за штуку, на общую сумму 197,46 рублей;

-Сигареты WINSTON BLUE (100) в количестве 8 штук стоимостью 77,79 рублей за штуку, на общую сумму 622,32 рублей;

-Сигареты MORE BY LD RED (65) в количестве 3 штук стоимостью 50,33 рублей за штуку, на общую сумму 150,99 рублей;

-Мороженое в пластиковом стаканчике «Фифти-фифти птичье» в количестве 4 штук стоимостью 45,90 рублей за штуку, на общую сумму 183,60 рублей;

-Водка «Праздничная» (0,5) в количестве 2 штук стоимостью 196,10 рублей за штуку, на общую сумму 392,20 рублей;

-Напиток противопохмельный MORNING CARE 0,1 Л (0,1) в количестве 3 штук стоимостью 132,52 рублей за штуку, на общую сумму 397,56 рублей;

-Сигареты WINSTON SILVER(100) в количестве 4 штук стоимостью 77,79 рублей за штуку, на общую сумму 311,16 рублей;

- Напиток газированный КОКА-КОЛА ПЭТ 1.5л (1,5) в количестве 2 штук стоимостью 49,095 рублей за штуку, на общую сумму 98,19 рублей;

- Напиток негазированный NESTEA ЛИМОН ПЭТ 1,75л в количестве 1 штука стоимостью 51,76 рублей за штуку;

- Пиво БАД железная банка 0.75л (0.75) в количестве 6 штук стоимостью 63,975 рублей за штуку, на общую сумму 383,85 рублей;

- Сок «Фруктовый Сад томат с мякотью» 0,95л (0,95) в количестве 1 штуки стоимостью 32,43 рублей;

- Крекеры «Хрустим свежий томат» 80 г в количестве 3 штук стоимостью 25,347 рублей за штуку, на общую сумму 76,04 рублей;

- Сигареты LD SOVEREIGN BLEND RED (90) в количестве 2 штук стоимостью 69,34 рублей за штуку, на общую сумму 138,68 рублей;

- Сигареты BOND STREET BLUE SELECTION (90) в количестве 1 штуки стоимостью 70 рублей;

- Водка «Полевая» (0,1) в количестве 2 штук стоимостью 34,45 рублей за штуку, на общую сумму 68,90 рублей;

- Водка «Дрова очищенная березовым углем» (0,5) в количестве 1 штуки стоимостью 201,50 рублей;

- Сигареты CAMEL BLUE (115) в количестве 4 штук стоимостью 89,46 рублей за штуку, на общую сумму 357,84 рублей;

- Пиво «Жатецкий гусь» железная банка 0,45л (0,45) в количестве 2 штук стоимостью 37,28 рублей за штуку, на общую сумму 74,56 рублей;

- Водка «Дрова очищена дубовым углем» (0,5) в количестве 3 штук стоимостью 201,50 рублей за штуку, на общую сумму 604,50 рублей;

- Сигареты WINSTON COMPACT PLUS IMPULSE (90) в количестве 4 штук стоимостью 69,69 рублей за штуку, на общую сумму 278,76 рублей;

- Сигареты KENT HD NEO 4 (125) в количестве 3 штук стоимостью 98,46 рублей за штуку, на общую сумму 295,38 рублей;

- Сигареты «Ява золотая классическая» (90) в количестве 3 штук стоимостью 70,74 рублей за штуку, на общую сумму 212,22 рублей;

- Энергетический напиток RED BULL Ж/Б. 0,25Л (0,25) в количестве 1 штуки стоимостью 41,11 рублей;

- Пиво «Хугарден белое» железная банка 0,5л (0,5) в количестве 2 штук стоимостью 45,655 рублей за штуку, на общую сумму 91,31 рублей;

- Пиво «Клинское светлое» железная банка 0,5л /(0,5) в количестве 3 штук стоимостью 25,273 рублей за штуку, на общую сумму 75,82 рублей;

- Пиво «Стелла Артуа» МРК 0,5 железная банка (0,5) в количестве 2 штук стоимостью 44,77 рублей за штуку, на общую сумму 89,54 рублей, а всего имущества на общую сумму 14 045 рублей 62 копейки.

Впоследствии с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «Альбион-2002» был причинен материальный ущерб на общую сумму 14 045 рублей 62 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

14 мая 2017 года в период времени с 00 часов до 01 часа 05 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находился у д.1 по ул. Красных Зорь г. Иваново, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный, на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Дикси-37001», расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.1001, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг».

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в указанные выше период времени, дату и месте, подошел к вышеуказанному магазину, где с помощью неустановленного предмета разбил стекло витрины. 

После этого ФИО1, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, через образовавшийся проем в витрине магазина, незаконно проник внутрь помещения магазина «Дикси-37001», откуда тайно похитил принадлежащие АО «ДИКСИ Юг» товарно-материальные ценности, а именно:

- сигареты Вистон компакт импульс в количестве 18 штук стоимостью 69,34 рублей за штуку, на общую сумму 1248,12 рублей;

- сигареты гламур амбер в количестве 8 штук стоимостью 77,7 рублей за штуку, на общую сумму 621,60 рублей; 

- сигареты Вистон XS плюс в количестве 6 штук стоимостью 83,2 рублей за штуку, на общую сумму 499,20 рублей;

- сигареты Русский стиль в количестве 10 штук стоимостью 85,6 рублей за штуку, на общую сумму 856 рублей;

- сигареты LD пинк в количестве 3 штук стоимостью 69,34 рублей за штуку, на общую сумму 208,02 рублей;

- сигареты ротманс деми слим в количестве 1 штука стоимостью 58,79 рублей; 

- сигареты LD платинум в количестве 3 штук стоимостью 65,4 рублей за штуку, на общую сумму 196,20 рублей;

- сигареты LD голд в количестве 4 штук стоимостью 65,3 рублей за штуку, на общую сумму 261,20 рублей;

- сигареты ВИНСТОН синий в количестве 16 штук стоимостью 80,8 рублей за штуку, на общую сумму 1292,80 рублей;

- сигареты петр 1 в количестве 8 штук стоимостью 62,2 рублей за штуку, на общую сумму 497,60 рублей;

- сигареты винстон WHITE в количестве 8 штук стоимостью 75,75 рублей за штуку, на общую сумму 606 рублей;

- сигареты Парламент сильвер в количестве 3 штук стоимостью 111,05 рублей за штуку, на общую сумму 333,15 рублей;

- сигареты альянс классик в количестве 2 штук стоимостью 64,33 рублей за штуку, на общую сумму 128,66 рублей;

- сигареты тройка классик в количестве 1 штука стоимостью 48,77 рублей; 

- сигареты святой Георгий синий в количестве 4 штук стоимостью 52,62 рублей за штуку, на общую сумму 210,48 рублей;

- сигареты винстон сильвер в количестве 5 штук стоимостью 80,8 рублей за штуку, на общую сумму 404 рубля;

- сигареты кент футура в количестве 3 штук стоимостью 96,2 рублей за штуку, на общую сумму 288,60 рублей;

- сигареты святой Георгий красный в количестве 3 штук стоимостью 53,2 рублей за штуку, на общую сумму 159,60 рублей;

- сигареты LD лаунж в количестве 3 штук стоимостью 64,02 рублей за штуку, на общую сумму 192,06 рублей;

- сигареты бонд компакт синий в количестве 3 штук стоимостью 64,89 рублей за штуку, на общую сумму 194,67 рублей;

- сигареты русский стиль компакт в количестве 3 штук стоимостью 65,2 рублей за штуку, на общую сумму 195,60 рублей;

- сигареты LD компакт синий в количестве 1 штуки стоимостью 60,7 рублей; 

- сигареты LD компакт импульс в количестве 2 штук стоимостью 56,5 рублей за штуку, на общую сумму 113 рублей;

- сигареты ВИНСТОН XS синий в количестве 12 штук стоимостью 81,26 рублей за штуку, на общую сумму 975,12 рублей;

- сигареты винстон компакт синий в количестве 14 штук стоимостью 69,33 рублей за штуку, на общую сумму 970,62 рублей;

- сигареты гламур азур в количестве 6 штук стоимостью 77,2 рублей за штуку, на общую сумму 463,20 рублей;

- сигареты гламур лилак в количестве 9 штук стоимостью 74,52 рублей за штуку, на общую сумму 670,68 рублей;

- сигареты винстон синий тонкий в количестве 23 штук стоимостью 81,2 рублей за штуку, на общую сумму 1867,60 рублей;

- сигареты винстон xs сильвер в количестве 17 штук стоимостью 81,2 рублей за штуку, на общую сумму 1380,40 рублей;

- сигареты винстон xstyle сильвер в количестве 17 штук стоимостью 76,9 рублей за штуку, на общую сумму 1307,30 рублей;

- сигареты винстон xstyle синий в количестве 22 штук стоимостью 76,8 рублей за штуку, на общую сумму 1689,60 рублей;

- сигареты винстон компакт плюс синий в количестве 10 штук стоимостью 69,3 рублей за штуку, на общую сумму 693 рубля;

- сигареты мальборо красный в количестве 3 штук стоимостью 88,7 рублей за штуку, на общую сумму 266,10 рублей;

- сигареты мальборо голд в количестве 1 штуки стоимостью 88,9 рублей; - сигареты парламент сильвер слим в количестве 10 штук стоимостью 104,36 рублей за штуку, на общую сумму 1043,60 рублей;

- сигареты парламент найт в количестве 9 штук стоимостью 112,6 рублей за штуку, на общую сумму 1013,40 рублей;

- сыр гауда в количестве 6 штук стоимостью 57,2 рублей за штуку, на общую сумму 343,20 рублей;

- сервелат зернистый в количестве 4 штук стоимостью 86,2 рублей за штуку, на общую сумму 344,80 рублей;

- сыр тильзитер в количестве 4 штук стоимостью 57,1 рублей за штуку, на общую сумму 228,40 рублей;

- сервелат коньячный в количестве 2 штук стоимостью 91,6 рублей за штуку, на общую сумму 183,20 рублей;

- шампунь Head shoulders в количестве 5 штук стоимостью 173,21 рублей за штуку, на общую сумму 866,05 рублей;

- пиво ловенбраун в количестве 24 штук стоимостью 46,77 рублей за штуку, на общую сумму 1122,48 рублей;

- балтика 7 жестяная банка в количестве 9 штук стоимостью 24,91 рублей за штуку, на общую сумму 224,19 рублей;

- сыр король сыров в количестве 4 штук стоимостью 76,66 рублей за штуку, на общую сумму 306,64 рублей;

- сосиски филейные в количестве 3 штук стоимостью 105,5 рублей за штуку, на общую сумму 316,50 рублей;

- набор станков жилет в количестве 1 штуки стоимостью 322,32 рублей;

- зубная паста лакалют в количестве 10 штук стоимостью 162,6 рублей за штуку, на общую сумму 1626 рублей;

- колбаса охотничья в количестве 3 штук стоимостью 67 рублей за штуку, на общую сумму 201 рубль;

- колбаса богородская в количестве 7 штук стоимостью 89 рублей за штуку, на общую сумму 623 рубля;

- шоколад марс мах в количестве 18 штук стоимостью 26,8 рублей за штуку, на общую сумму 482,40 рублей;

- шоколад марс в количестве 1 штуки стоимостью 17,02 рублей;

- колбаса краковская дивино в количестве 5 штук стоимостью 121,25 рублей за штуку, на общую сумму 606,25 рублей;

- гель для душа «Палмолив мужской» в количестве 3 штук стоимостью 69,98 рублей за штуку, на общую сумму 209,94 рублей;

- шампунь «Шаума мужской» в количестве 3 штук стоимостью 95,53 рублей за штуку, на общую сумму 286,59 рублей;

- окорок «юбилейный» в количестве 6 штук стоимостью 86,6 рублей за штуку, на общую сумму 519,60 рублей;

- сервелат «кремлевский» в количестве 2 штук стоимостью 78,9 рублей за штуку, на общую сумму 157,80 рублей;

- набор fusion в количестве 1 штуки стоимостью 443 рубля;

- шампунь «шаума интенсив» в количестве 6 штук стоимостью 79,56 рублей за штуку, на общую сумму 477,36 рублей;

- набор «old spase» в количестве 4 штук стоимостью 202,91 рублей за штуку, на общую сумму 811,64 рублей;

- набор «GILLETE МАСНЗ» в количестве 3 штук стоимостью 466,45 рублей за штуку, на общую сумму 1399,35 рублей;

- Шампунь «CLEAR VITA ABE» в количестве 7 штук стоимостью 131,14 рублей за штуку, на общую сумму 917,98 рублей;

- сыр «Ламбер» в количестве 5 штук стоимостью 130,63 рублей за штуку, на общую сумму 653,15 рублей;

- пиво «Балтика 3» железная банка в количестве 22 штук стоимостью 21,28 рублей за штуку, на общую сумму 468,16 рублей;

- сумка в количестве 2 штук стоимостью 27,9 рублей за штуку, на общую сумму 55,80 рублей;

- колбаса балыковая в количестве 4 штук стоимостью 105,36 рублей за штуку, на общую сумму 421,44 рублей;

- шпик в количестве 1, 128 кг стоимостью 218,1 рублей за кг, на общую сумму 246,0168 рублей;

- окорочка варено - копченые в количестве 2,249 кг стоимостью 144,3 рублей за кг, на общую сумму 324,5307 рублей;

- крылья варено-копченые в количестве 0,946 кг стоимостью 145,3 рублей за кг, на общую сумму 137,4538 рублей, а всего на общую сумму 36447 рублей 60 копеек.

С целью доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 с похищенным имуществом попытался с места совершения преступления скрыться, однако был задержан сотрудниками полиции. В связи с этим ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения им своих преступных действий до конца, АО «ДИКСИ Юг» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 36 447 рублей 60 копеек.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и в судебном заседании поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. При этом он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, установленные ст.317 УПК РФ.

Защитник Васюта М.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство и просил рассмотреть дело в особом порядке.

Представители потерпевшего Г.С.Е. и Г.А.В., государственный обвинитель Рождественская В.В. не возражали против постановления приговора в особом порядке.

Санкция ч.2 ст.158 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до пяти лет. 

Все предусмотренные законом условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение в части квалификации действий и фактических обстоятельств совершения преступлений, с которым в полном объеме согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлениям, имевшим место 27 марта и 04 апреля 2017 года (хищение из магазина «Дикси-37001» и магазина «Бристоль»), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение;

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению, имевшему место 14 мая 2017 года, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

Наличие у подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела и данными о личности виновного, который не состоял на учете у врачей психиатра и нарколога (т.3 л.д.42-44, 47,49,51), адекватно вел себя как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании. С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, суд признает его в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести (ч.3 ст.15 УК РФ).

Ранее он не судим, к административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.52-58, 92-95).

На учёте в ОБУЗ «Медицинский центр №1», ОБУЗ «ОПТД им. М.Б.Стоюнина» ФИО1 не состоит (т.3 л.д.60,62).

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении спиртным замечен не был (т.3 л.д.66).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем преступлениям, суд в соответствии с п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной (т.1 л.д.233, т.2 л.д.118,201), а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств их совершения, личности виновного, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы. При этом, с учетом вышеприведенных обстоятельств, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно без реального лишения свободы, то есть с применением ст.73 УК РФ и назначением лишения свободы условно с возложением определенных обязанностей. 

При назначении наказания за каждое из преступлений суд руководствуется правилами ч.1 и 5 ст.62 УК РФ. При назначении наказания за преступление, совершенное 14 мая 2017 года, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающими наказание за покушение на преступление.

Суд не усматривает фактических и правовых оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений средней тяжести, как это предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ.

ООО «Альбион-2002» и АО «Дикси Юг» заявлены гражданские иски на сумму соответственно 14045 рублей 62 копейки и 33075 рублей 86 копеек.

Исковые требования, с которыми в полном объеме согласился подсудимый, обоснованы и, согласно ст.1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в полном объеме.

С 14 мая по 10 ноября 2017 года ФИО1 содержался под стражей. Время содержания ФИО1 под стражей в случае отмены ему условного осуждения по настоящему приговору, подлежит зачету в срок отбывания наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение из магазина «Дикси – 37001») в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение из магазина «Бристоль») в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (покушение на хищение из магазина «Дикси – 37001») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательное наказание по совокупности преступлений назначить ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 месяцев, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства, в дни, установленные этим органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- не покидать места жительства в период времени с 22 часов до 06 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Альбион-2002» 14045 (четырнадцать тысяч сорок пять) рублей 62 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Дикси Юг» 33075 (тридцать три тысячи семьдесят пять) рублей 86 копеек.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу, а именно:

- ветчину «Главпродукта» в количестве 20 штук, напиток ж/б – алкогольный «Джин - Тоник» в количестве 9 штук, пиво «Козел» 1 штука, шампунь «ФИО7 - ФИО8» 1 штука, пластиковая бутылка «марти - рей» дайкири в количестве 1 штука, тюбик крема «Гарньер» в количестве 2 штук, выданные на ответственное хранение С.А.В., оставить у нее по принадлежности;

- DVD-диск с видеозаписями от 14.05.2017 года, 04.04.2017 года, 27.03.2017 года – хранить при уголовном деле;

- фрагмент панели ДСП, три бутылки из-под водки емкостью 100 грамм, осколки бутылки из-под водки, гипсовый слепок со следом подошвы обуви – уничтожить;

- ТДП со следом подошвы обуви, ТДП со следом изделия из трикотажа, липкие ленты № 1, 2 со следами пальцев рук – хранить при уголовном деле; 

- батончик сникерс 81 гр. в количестве 34 штук, упаковка марс с батончиками 8, 1 гр. в количестве 18 штук, набор олд спайс гель для душа, зубная паста лакалют объем 75 мл в количестве 11 штук, клей момент универсальный – 1 штука, шампунь хенд энд шелдерс объемом 400 мл в количестве 5 штук, один баточнчик марс вес 50 гр., набор джилет и гель для бритвы жилет мен 31 штука, набор джилет ориджиналс, станок и гель для бритвы 1 штука, шампунь 380 мл. в количестве 2 штук, шампунь шаума инсенсив от перхоти 380 мл, в количестве штука, краска для волос номер 1 черный цвет в количестве 2 штуки, шампунь клеар вита абе мен 2 в 1 1200 мл, 1 штука, дезодорант ледиспик 24.7 45 грамм, набор олд спайс дезодорант 50 мл гель для душа 250 мл., 10 бутылок балтики из под пива объемом 0,45 мл., 2 бутылки балтики 9 объемом 0,45 мл, 11 бутылок балтики 3 объемом 0, 45 мл., 2 бутылки жатецкий гусь черный объемом 0.45 мл., три упаковки сосисок марки останкино, сыр гауда нарезка 150 гр., 6 штук сыр король сыров 220 гр 4 штуки, колбаса ЧМПЗ 400 гр 4 штуки, сыр нарезка 150 гр 4 штуки, шампунь шаума объем 360 мл 5 штук, шампунь клеар вита абе объемом 200 мл 6 штук, шампунь шаума склейка 1 – штука, окорочка цыплят бройллеров 6 штук весом 0,505 кг,, 0,370 кг, 0, 383 кг, 0,321 кг, 0,371 кг, 0,299 кг, крылья цыпленка в количестве 3 штук 0,383 кг, 0,280 кг, 0,282 кг, колбаса сервелат зернистый 250 гр в количестве 4 штук, колбасный сервелат царицино 400 грамм 2 шт., колбаса сырокопченная 300 грамм, 3 шт., окорок юбилейный 300 гр. 6 штук, сыр весом 230 гр. 5 штук, шиарв по домашнему дивено в количестве 4 штук весом 0,258 кг, 0, 238 кг, 0,298 кг, 0,353 кг, колбаса богородская ЧМПЗ весом 300 гр., в количестве 7 штук, колбаса провансаль дивено весом 450 гр в количестве 5 штук, бутылки с пивом балтика 3 объемом 0,45 мл в количестве 14 штук, 2 бутылки в металлической банке балтика 7, 1 бутылка хьюгарден, 1 бутылка пива Эфес, 24 банки левибран объемом 0,5 л. Пачки сигарет: парламент 9 штук, найт блю, сильвер блю в количестве 3 штук, парламент супр слим 10 штук, мальборо голд 1 шт., мальборо ред. 3шт., винстон компакт 10 шт., винстон стайл 22 шт., винстон ХС сильвер в количестве 17 шт., винстон супер слим 23 шт., гламур 9 шт., винстон компакт био 14 шт., винстон Хстал сильвер 17 шт., гламур 6 шт., винстон ХС био 12 шт., лд имупульс 1 шт., лд клаб компакт 1 шт., винстон блю 16 шт., русский стиль 9 шт., русский стиль блю 10 шт., винстон XS 6 штук, ЛД клаб голд 4 шт., ЛД клаб платинум 3 шт., Гламур 8 шт., ЛД пики 3 шт., винстон вайт 8 шт., бонд компакт блю 3 шт., ЛД киат лаундс 3 шт., святой георгий ред 3 шт., Петр 1 эталом 6 шт., Тройка 1 шт., Кент 3 шт., Винстон сильвер 5 шт., Ротманс супер слим блю 1 шт., Святой Георгий блю 4 шт., Альянс классик 2 шт., Винстон компакт импульс 18 шт., выданные на ответственное хранение С.А.В., оставить у нее по принадлежности. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново с учетом пределов обжалования, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, в подтверждение приведенных в жалобе или представлении доводов вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно указать в жалобе или представлении, и привести перечень свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание. Если заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то лицо обязано обосновать в апелляционных жалобе или представлении.

Судья: Е.А.Власова